1

EDITAL INTERNO Nº 005/DEIPE/CMCG-2022/CBMMS
DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO E CLASSIFICAÇÃO GERAL DEFINITIVA DO
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CMCG, ANO LETIVO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 8º, II e V, do Decreto nº 5.698, de 21 de novembro de 1990
(Regulamento Geral do CBMMS), torna público o gabarito definitivo e a classificação geral
definitiva dos candidatos do processo seletivo para o ingresso de dependentes dos
integrantes do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul no Colégio Militar
de Campo Grande, como discente no ano letivo de 2023, na forma deste Edital.

EDITAL INTERNO Nº 005/DEIPE/CMCG-2022/CBMMS de 16 de dezembro de 2022

1. GABARITOS DEFINITIVOS:

1.1 – Gabarito definitivo dos candidatos do 6° ano do Ensino Fundamental:

Nº PORTUGUÊS Nº MATEMÁTICA

1 C 11 D

2 C 12 C

3 C 13 B

4 B 14 B

5 C 15 D

6 D 16 B

7 A 17 C

8 B 18 D

9 C 19 B

10 B 20 A

1.2 – Gabarito definitivo dos candidatos do 7° ano do Ensino Fundamental:

Nº PORTUGUÊS Nº MATEMÁTICA

1 C 11 D

2 D 12 B

 2

3 A 13 A

4 B 14 A

5 A 15 B

6 B 16 C

7 C 17 D

8 B 18 ANULADA

9 B 19 A

10 A 20 B

1.3 – Gabarito definitivo dos candidatos do 8° ano do Ensino Fundamental:

Nº PORTUGUÊS Nº MATEMÁTICA

1 D 11 A

2 A 12 D

3 B 13 B

4 D 14 ANULADA

5 A 15 C

6 C 16 A

7 C 17 C

8 A 18 C

9 B 19 A

10 B 20 B

1.4 – Gabarito definitivo dos candidatos do 9° ano do Ensino Fundamental:

Nº PORTUGUÊS Nº MATEMÁTICA

1 A 11 A

2 B 12 A

3 D 13 C

 3

4 C 14 B

5 C 15 A

6 A 16 B

7 B 17 C

8 C 18 C

9 B 19 D

10 C 20 C

1.5 – Gabarito definitivo dos candidatos do 1° ano do Ensino Médio:

Nº PORTUGUÊS Nº MATEMÁTICA

1 D 11 B

2 D 12 C

3 A 13 C

4 D 14 D

5 C 15 C

6 A 16 D

7 D 17 A

8 C 18 A

9 C 19 A

10 A 20 B

1.6 – Gabarito definitivo dos candidatos do 2° ano do Ensino Médio:

Nº PORTUGUÊS Nº MATEMÁTICA

1 C 11 C

2 D 12 D

3 D 13 C

4 D 14 B

 4

5 B 15 D

6 D 16 C

7 A 17 D

8 D 18 B

9 C 19 A

10 A 20 C

1.7 – Gabarito definitivo dos candidatos do 3° ano do Ensino Médio:

Nº PORTUGUÊS Nº MATEMÁTICA

1 C 11 A

2 A 12 D

3 D 13 B

4 B 14 A

5 D 15 C

6 B 16 D

7 C 17 C

8 C 18 C

9 B 19 C

10 B 20 B

2. RESULTADO DEFINITIVO DAS PROVAS

RECURSO INTERPOSTO:

O responsável do candidato relacionado na tabela abaixo apresentou recurso, dentro do

prazo, em face do resultado preliminar publicado no edital 004, referente ao 6° ano do Ensino

Fundamental:

Ord. FILHO(A) / DEPENDENTE PAI / MÃE / RESPONSÁVEL RESULTADO DO RECURSO

1 Murilo Raul Aziz
Hamad Ale Aziz Pereira  – CAP
QOBM

DEFERIDO

 5

2.1 – Classificação dos candidatos após divulgação do gabarito definitivo do 6° ano do Ensino

Fundamental, na prioridade ampla concorrência:

Ord. FILHO(A) / DEPENDENTE D.N. Português Matemática TOTAL

1
Bernardo Gonçalves Irala
Responsável: Carlos Alexandre Gonçalves da
Silva – 3º SGT BM

22/10/2012 9 9 18

2
Bruna Benites Ocampos
Responsável: Marcelo Sampaio Ocampos – 2º
TEN QAOBM

06/12/2011 10 7 17

3
Lara Ferreira Lima
Responsável: Rodinei Ferreira dos Santos – 2º
SGT BM

10/10/2012 10 6 16

4
Bernardo Raul Aziz
Responsável: Hamad Ale Aziz Pereira – CAP
QOBM

18/01/2012 8 7 15

5
Théo Gomes Bueno
Responsável: Rodrigo Alves Bueno – CAP
QOBM

06/03/2012 9 4 13

6
Murilo Raul Aziz
Responsável: Hamad Ale Aziz Pereira – CAP
QOBM

18/01/2012 6 6 12

7
Miguel Martins Souza
Responsável: Marlize Soares Martins – 3º SGT
BM

11/02/2014 5 7 12

8 Pedro Neves Caetano de Souza
Responsável: Jorge de Souza – CB BM

25/07/2012 8 3 11

9
Gabrielli Ajala Almeida
Responsável: Ivonei do Nascimento Almeida –
2º SGT BM

17/10/2012 8 3 11

10
Benedito Bispo Borges
Responsável: Gelson de Oliveira Borges – ST
BM

29/06/2011 5 2 7

2.2 – Classificação dos candidatos após divulgação do gabarito definitivo do 7° ano do Ensino

Fundamental, na prioridade ampla concorrência:

Ord. FILHO(A) / DEPENDENTE D.N. Português Matemática TOTAL

1
Eduardo Nascimento de Souza
Responsável: Wagner Escobar de Souza – CB
BM

06/01/2011 10 10 20

2
Maria Vitória Guimarães Cerqueira
Responsável: Romiran Oliveira Cerqueira – MAJ
QOBM

28/07/2010 10 9 19

3
Maria Eduarda Holsbach Ramalho
Responsável: Sinaya Raphaela Holsbach – 3º
SGT BM

14/04/2011 10 9 19

4
Fábio Augusto Evangelista Rezende
Responsável: Marcia Evangelista Alves – 2º
SGT BM

24/08/2011 10 9 19

5 Ana Carolina Catto Nóia
Responsável: Manoel Nunes Nóia – 1º SGT BM

31/07/2010 10 6 16

6 Júlia Fernanda Regenold Ferreira 04/01/2011 9 7 16

 6

Responsável: Airton Hemetério Alvares Ferreira
Neto – 2º TEN QAOBM

7
Evandro Oliveira Segarini
Responsável: Evandy Segarini Soares – 1º SGT
BM

27/03/2011 8 8 16

8
Heloise Penajo de Oliveira
Responsável: Leivas Leite de Oliveira – 1º SGT
BM

08/07/2011 8 6 14

9
Élder Gustavo Correia Mendes
Responsável: Élder Mendes – 1º SGT BM

01/01/2011 6 8 14

10
Natasha Augusto Miranda
Responsável: Verediano Rafael Rodrigues
Martins – 2º SGT BM

01/04/2011 7 5 12

11
Emanuele Nogueira Sepa de Matos
Responsável: Humberto José Sepa de Matos
Filho – CEL QOBM

24/05/2011 7 5 12

12
Marcos Freitas Quincozes
Responsável: Michael Aroon Quincozes – ST
BM

14/12/2010 AUSENTE

13
Ester Martines Mendonça
Responsável: Cézar Segato Mendonça – 1º SGT
BM

23/05/2011 AUSENTE

2.3 – Classificação dos candidatos após divulgação do gabarito definitivo do 8° ano do Ensino

Fundamental, na prioridade ampla concorrência:

Ord. FILHO(A) / DEPENDENTE D.N. Português Matemática TOTAL

1
João Victor Nantes de Oliveira
Responsável: João Paulo Gonçalves de Oliveira
– 2º TEN QAOBM

05/02/2010 8 8 16

2
João Pedro Benites Paulon
Responsável: Luiz Eugenio Pereira Paulon – CB
BM

13/05/2010 7 9 16

3
Helena Segatto Congro
Responsável: Leonardo Rodrigues Congro – TC
QOBM

27/05/2010 10 5 15

4
Mariana Gomes Bueno
Responsável: Rodrigo Alves Bueno – CAP
QOBM

23/11/2010 6 8 14

5
Nicolas Valentim
Responsável: Helen Jéssica Conceição dos
Santos Ribeiro – 3º SGT BM

18/07/2009 6 6 12

6
Paola Bochenek Sandano
Responsável: Paulo Roberto Sandano – 3º SGT
BM

02/02/2010 6 5 11

7
Arthur Sena de Souza Santos
Responsável: Sandra Sena de Souza – 2º SGT
BM

09/04/2010 6 5 11

8
Helena Nogueira Sepa de Matos
Responsável: Humberto José Sepa de Matos
Filho – CEL QOBM

17/04/2010 5 6 11

9
Helen Nogueira Sepa de Matos
Responsável: Humberto José Sepa de Matos
Filho – CEL QOBM

17/04/2010 4 4 8

10 Gabriel Pólvora Martins 23/10/2009 4 3 7

 7

Responsável: Verediano Rafael Rodrigues
Martins – 2º SGT BM

11
Tiago Miranda de Almeida
Responsável: Renato Alexandre Souza de
Almeida – ST BM

07/08/2009 1 5 6

2.4 – Classificação dos candidatos após divulgação do gabarito definitivo do 9° ano do Ensino

Fundamental, na prioridade ampla concorrência:

Ord. FILHO(A) / DEPENDENTE D.N. Português Matemática TOTAL

1
Felipe de Castro Cruz dos Santos
Responsável: Hamilton Marciano dos Santos
Júnior – ST BM

05/06/2008 9 7 16

2
Rodrigo Franco Torres
Responsável: Marluci Franco Santos – 2º SGT
BM

14/07/2009 9 6 15

3
Giulie Nogueira Sepa de Matos
Responsável: Humberto José Sepa de Mato
Filho – CEL QOBM

29/05/2008 6 7 13

4
Arthur Bento Sanches
Responsável: Jean Carlo Ferreira Sanches – 1º
SGT BM

12/12/2008 6 4 10

5
Filipe Miranda de Almeida
Responsável: Renato Alexandre Souza de
Almeida – ST BM

07/08/2009 6 3 9

2.5 – Classificação dos candidatos após divulgação do gabarito definitivo do 1° ano do Ensino

Médio, na prioridade ampla concorrência:

Ord. FILHO(A) / DEPENDENTE D.N. Português Matemática TOTAL

1
Lauany de Lima Pinheiro
Responsável: Waldevino Gomes Pinheiro – 1º
TEM QAOBM

22/02/2008 8 5 13

2 Milena Nascimento de Souza
Responsável: Wagner Escobar Souza – CB BM

12/06/2008 9 2 11

3
João Luidi Firmo Chermont
Responsável: João Carlos Homero Chermont
Júnior – ST BM

04/10/2007 4 2 6

2.6 – Classificação dos candidatos após divulgação do gabarito definitivo do 2° ano do Ensino

Médio, na prioridade ampla concorrência:

Ord. FILHO(A) / DEPENDENTE D.N. Português Matemática TOTAL

1 Joana Franco Torres
Responsável: Marluci Franco Santos – 2º SGT BM

28/12/2006 10 7 17

2 Lucas Freitas Quincozes
Responsável: Michael Aroon Quincozes – ST BM

28/03/2007 9 8 17

 8

3
Kauan Raul Aziz
Responsável: Hamad Ale Aziz Pereira – CAP
QOBM

28/07/2007 6 8 14

4 Isabelly Célico Teixeira Martia
Responsável: Tiago Martia – 2º TEN QAOBM

06/12/2006 7 2 9

2.7 – Classificação dos candidatos após divulgação do gabarito definitivo do 3° ano do Ensino

Médio, na prioridade ampla concorrência:

Ord. FILHO(A) / DEPENDENTE D.N. Português Matemática TOTAL

1
Gabriel de Castro Cruz dos Santos
Responsável: Hamilton Marciano dos Santos
Júnior – ST BM

14/04/2005 9 2 11

3. DO RECURSO

3.1 - Devido à exiguidade dos prazos estabelecidos, os eventuais recursos para esta fase

deverão ser apresentados em 24 (vinte e quatro) horas após a publicação deste edital.

3.2 - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão do Exame Seletivo e, em

última instância administrativa, pelo Comandante-Geral do CBM/MS.

HUGO DJAN LEITE – Coronel QOBM

Comandante-Geral do CBMMS

		2022-12-19T09:58:04-0400
	HUGO DJAN LEITE:56365217153